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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vytvoření průvodce ve formě dotazníku, který má za úkol

pomoci při výběru vhodného Mobile Device Management řešení do společnosti. V teoretické

části této práce se zabývám možnostmi nastavení tohoto specializovaného softwaru a vybírám

nejdůležitější funkce Mobile Device Managementu, které dále využívám ke zformulování

otázek v praktické části mé práce. Následně tyto otázky využiji k vytvoření strukturovaného

průvodce, který je zaměřen na tři cílové skupiny zaměstnanců. Jedná se o vedení společnosti,

IT oddělení a samotné zaměstnance (uživatele). V závěrečné části vytvořeného průvodce

testuji na třech smyšlených společnostech, které ale vycházejí z reálných vzorů a výsledky

porovnávám se svými hypotézami.

Abstract

This work is dedicated to creating a guide in the form of a questionnaire that is intended to

assist in choosing the appropriate Mobile Device Management solutions in business. The

theoretical part of this work deals with the setting of specialized software and selects the most

important functions of Mobile Device Management, which I also use to formulate questions

in the practical part of my work. Than i use these questions to create a structured guide that is

aimed at three target groups of employees. It is a management company, IT departments and

the employees themselves (users). In the final part I test the guide on three fictitious

companies, which are based on real models and compare the results with my hypotheses.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Možnosti řízení mobilních zařízení ve firemních

sítích“. Zvolil jsem si jej proto, že v posledních letech stoupá ve firmách potřeba spravovat

všechna mobilní zařízení, která nyní využívá většina zaměstnanců. Díky snižující se ceně

chytrých telefonů, tabletů a notebooků využívá dnes tato zařízení téměř každý a na

společnostech tedy je, aby se vypořádaly s jejich správou.

V teoretické části práce se zaměřím na nejdůležitější funkce Mobile Device

Managementu (MDM). Definuji všechny potřebné pojmy a zaměřím se především na

nejdůležitější vlastnosti Mobile Device Managementu, kterými jsou bezpečnostní politiky.

Dále stanovím takzvané pilíře MDM, které budou představovat nutné funkční minimum, které

by měl každý MDM software nabízet.

V praktické části práce vytvořím rozhodovacího průvodce, který je ve formě dotazníku

a je tvořen sadou otázek, které budou obsahově vycházet z teoretické části mé práce. Tento

průvodce má za úkol pomoci při rozhodnutí, zda je vhodné Mobile Device Management do

společnosti nasadit, či nikoli. Dále vytvořím shrnutí, ve kterém budou všechny důležité

informace potřebné k vyhodnocení průvodce.

V poslední řadě definuji tři společnosti, které využiji k tomu, abych na nich

rozhodovacího průvodce otestoval. Mnou definované společnosti vycházejí z reálných vzorů

firem, ve kterých jsou zaměstnání moji rodinní příslušníci, či známí. Každá z těchto

společností bude za pomoci průvodce vyhodnocena jako vhodná, či nevhodná pro nasazení

Mobile Device Managementu.
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2 Co je Mobile Device Management?

V současné době většina z nás využívá v zaměstnání mobilní zařízení. Ať se pracovník

nachází v kanceláři nebo na služební cestě, stále potřebuje být v kontaktu s okolním světem.

V poslední době je navíc většina chytrých zařízení snadno dostupná a proto také čím dál tím

více lidí přesouvá svou práci právě na ně.

Tento trend s sebou ale přináší kromě výhod jako přenositelnost a rychlost

komunikace také jistá rizika. Čím více zaměstnanec využívá své zařízení pro práci, tím více

se na něm kumuluje firemních dat. V neposlední řadě zařízení obsahuje uložená hesla

firemních Wi-Fi, emailů, aplikací a tako mohou zprostředkovávat přístup k firemním datům

pomocí virtuální privátní sítě. Všechny tyto citlivé informace jsou v případě odcizení pro

útočníka velmi cenné.

Správa mobilních zařízení (neboli Mobile Device Management) je řešení, které

umožňuje na zařízení vzdáleně nastavovat bezpečnostní politiky, zálohování, spravování dat a

aplikací, diagnostiku a sledování stavu. Všechny tyto funkce společně utváří Mobile Device

Managamenet (MDM).

Obr. č. 1: Nejčastěji využívané služby při využití MDM

Zdroj: http://www.mobilmania.cz/clanky/firemni-smartphony-na-uzde
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Pomocí MDM je možno na všechna zařízení aplikovat bezpečnostní politiky, jako

například vynucení hesla pro přístup k zařízení, VPN do firemní sítě, přístupy do

vnitrofiremní Wi-Fi, omezení internetového prohlížeče, či jiná další nastavení konkrétního

zařízení, která pomohou chránit data. Dále je možné sledovat stav spravovaného zařízení.

Pokud se na zařízení vyskytne problém, MDM nástroj umožňuje vzdálenou diagnostiku

zařízení. V neposlední řadě MDM nabízí možnost konfigurovat veškeré služby nabízené

konkrétním operačním systémem zařízení.

Mobile Device Management, tak jak ho známe v dnešní podobě, je poměrně mladou

záležitostí. Takto komplexní software na správu většiny dostupných zařízení je záležitostí

posledních přibližně dvanácti let, kdy byly v roce 2003 založena společnost AirWatch, která

je momentálně považována za lídra v tomto oboru. Ostatní společnosti, které se od svého

vzniku specializovaly na jiné činnosti, se v průběhu času začaly také orientovat na Mobile

Device Management. Například společnost Symantec od roku 2007, nebo BoxTone od roku

2005. Vše iniciovaly především chytré telefony, které se v roce 2005 začaly na trhu objevovat

s operačním systémem Android a později v roce 2008 se po jeho zařadil také operační systém

iOS. V návaznosti na obecné poznatky o MDM se v další kapitole věnuji problematice, kdy

komplexní nástroje pro správu mobilních zařízení ještě neexistovaly.

3 Problematika správy mobilních zařízení v minulosti

V době, kdy internetové připojení nebylo samozřejmostí, neexistovaly chytré telefony,

ani tablety a laptopy měly stále rozměry, které je sice umožňovaly přenášet, ale jejich

hmotnost a životnost baterie z nich nedělala až tak užitečné pomocníky jako dnes, se do

větších firem pořizovaly zejména stolní počítače. Zaměstnanec je využíval pro výkon svého

povolání, tedy například tvorbu dokumentů, vedení účetnictví, programování a podobně.

Nepočítalo se s tím, že by se uživatel měl připojovat do firemní sítě z jiného místa, než právě

z pracoviště a tím odpadaly problémy s narušením bezpečnosti intranetů, které by samozřejmě

mohly vést k poškození, či zcizení citlivých firemních dat.

Pokud byl zaměstnanec nucen pracovat z domova, využil přenosová média, na která

nahrál potřebná data a poté pracoval offline. Tímto způsobem se ale zvyšovalo riziko úniku

firemních dat. Pokud zaměstnanec v průběhu práce z domova zjistil, že potřebuje další data,
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která si předem nezkopíroval, neměl v daný okamžik k dispozici žádné prostředky, jak se

k potřebným datům dostat.

Řešením bylo vytvořit virtuální privátní síť (VPN – virtual private network), pomocí

které mohl uživatel po speciální konfiguraci připojit svůj domácí počítač do firemní sítě.

Nutností však bylo připojení k internetu, které nemuselo být samozřejmostí, tak jako dnes a

také nastavení všech počítačů, které měly mít do intranetu přístup. Zaměstnavatel měl sice

přístup k informacím, kdo a kdy se do sítě připojil, ale v zásadě mu to nijak neumožňovalo

spravovat připojené zařízení a měnit jeho nastavení. V té době se to ještě nejevilo jako

problém, protože pracovníků, kteří využívali tento způsob pro přístup k datům, nebylo

mnoho.

Postupem času se však notebooky stávaly dostupnějšími a také potřebnějšími pro

zaměstnance, kteří byli často na cestách a nemohli být tedy závislí na stolním počítači. Firmy

tedy začaly notebooky pořizovat i jako primární pracovní stroje, kdy bylo možno si je

v případě nutnosti přenášet mezi domovem a prací. Tento postup mohl v některých případech

zefektivnit práci a také odstranit nutnost přenášení dat mezi počítači.

Zaměstnavatel ale i nadále musel čelit zvýšenému riziku ztráty dat, které mohlo být

zapříčiněné odcizením přenosného počítače. Navíc zde přibývaly další problémy, které

plynuly z toho, že zaměstnavatel neměl kontrolu nad přenosným počítačem. Pracovník se

totiž mohl připojovat k jakémukoli AP a tím zvyšoval riziko infikování počítače

nevyžádanými programy (viry, malware a jiný škodlivý software). Po opětovném připojení


[…]


o NE – Nemá dostatečné informace.

23. Je Vaše IT oddělení natolik zkušené, aby zvládlo nasazení Mobile Device Managementu?

 NE - Vyplývá z textu.

24. Víte, jaké operační systémy pracují na mobilních zařízeních ve Vaší společnosti?

 ANO – Správci mají o operačních systémech přehled.

Získáno bodů: 2 z 9
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Body získané v jednotlivých částech průvodce a jejich součet

Vedení společnosti
Zaměstnanci

(uživatelé)
IT oddělení Celkem bodů

3 2 3 8

16.5 Doporučení

Dotazovaná společnost získala 8 bodů z 26 možných. Tím se řadí do kategorie, kdy je

možné říci, že nasazení MDM je určitě nevhodné. V tomto případě je spíše vhodné se zaměřit

na odpovědi v průvodci, které byly kladné a následně se pokusit společnosti alternativními

cestami pomoci řešit problémy, které ji zřejmě přivedly k myšlence, že MDM by mohlo být

vhodné řešení.

IT oddělení v této společnosti prakticky neexistuje. Nemá dostatečnou infrastrukturu ani

zkušenosti a především nemá potřebu zavádět sofistikovaný software na řízení mobilních

zařízení.

Zaměstnanci využívají svá mobilní zařízení a nikterak nevyvíjí tlak na vedení, aby byla

nová zařízení kupována a přidělována zaměstnancům. Vedení společnosti nechce

zaměstnance nijak omezovat ani zabezpečovat jejich zařízení.

Ani jedna ze tří dotazovaných skupin neodpověděla v průvodce uspokojivě a v případě

společnosti C nedoporučuji nasazení MDM řešení. Z původního výsledku, kde se nasazení

MDM nedalo jednoznačně určit, se tedy po zvážení důležitých aspektů přikláním k variantě,

kdy nasazení MDM není doporučeno.

Výsledné kategorie dle dosažených bodů s doporučeným řešením

Výsledné

hodnocení

Lze doporučit

nasazení MDM

Nasazení MDM nelze

jednoznačně doporučit

Nasazení MDM není

doporučeno

Body 18 - 26 12 - 17 0 - 11
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17 Shrnutí

V praktické části této práce jsem sestavil průvodce, které byl realizován pomocí

dotazníku. Ten měl za úkol pomoci při rozhodování, zda je vhodné nasadit do společnosti

MDM řešení. Průvodce se řídí přesně stanovenými bodovými hranicemi. Je ovšem důležité

jaká společnost tohoto průvodce vyhodnocuje, protože každá z dotazovaných firem může mít

jiné preference na cílové dotazované skupiny. Nelze tedy obecně tvrdit, že pokud například IT

oddělení a uživatelé nejsou připravení na tuto změnu, bude MDM zavedeno. Priority dané

společnosti mohou být právě v potřebách vedení společnosti a to bude nakonec klíčovým

ukazatelem pro zavedení MDM.

Mohu tedy konstatovat, že průvodce zohledňuje všechny dotazované skupiny ve stejné

míře a pro prvotní vyhodnocení přínosu MDM do společnosti je určitě užitečný. Průvodce

pomůže potencionálnímu zájemci o MDM uvědomit si, jaké důležité aspekty je třeba

zohlednit, aby bylo nasazení výhodné.

MDM řešení jsou v současnosti prakticky jedinou možností, jak efektivně řídit velká

množství mobilních zařízení. Využití nalezne MDM i v menších společnostech, jelikož cena

za provozované služby klesá a je pravděpodobné, že i společnost, která má 20 zaměstnanců,

by se zavedením MDM vyřešila mnohé problémy týkající se zabezpečení a vzdálené správy.

Další vývoj MDM produktů úzce souvisí s tím, jaké funkce přinesou nové verze

operačních systému. A to především Android, iOS a Windows Phone, které jsou v současnosti

nejrozšířenějšími operačními systémy využívanými na mobilních zařízeních. Na nové

možnosti nastavení tak budou muset společnosti vyvíjející MDM software rychle reagovat,

aby bylo možné mobilní zařízení dále efektivně spravovat.
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18 Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo vytvořit průvodce v podobě dotazníku, který by umožňoval

zjednodušit rozhodování společnostem, které váhají nad zavedením MDM. Abych byl

schopen tohoto průvodce sestavit, musel jsem nejprve zjistit důležitá fakta o Mobile Device

Managementu a zmapovat, které funkce jsou nezbytné pro to, aby dané MDM řešení bylo

efektivní a dobře využitelné. Z tohoto důvodu jsem se v teoretické části zabýval důležitými

vlastnostmi MDM, abych si ujasnil, jaké vlastnosti MDM softwaru jsou nejpodstatnější.

Mohu konstatovat, že vytvořený průvodce prošel třemi testovacími společnostmi a

výsledky, kterých jsem dosáhl, se shodovaly s mými očekáváními. Je ovšem důležité

zdůraznit, že ne každá společnost bude klást stejné priority mezi dotazované skupiny

zaměstnanců. Výsledky se tak v různých společnostech, dle upřednostňovaných dotazovaných

skupin, mohou lišit.

Přínos této práce je především pro společnosti, které tápají v oblasti správy mobilních

zařízení a uvažují o nasazení MDM. Dále má jistě podstatnou informační hodnotu pro

každého člověka, který by se chtěl dozvědět více informací o správě mobilních zařízení.

Všechny potřebné pojmy jsou srozumitelně vysvětleny a tak je práce vhodná i pro čtenáře,

který s tématem nemá žádné zkušenosti.

Osobně jsem se při zpracovávání tématu dozvěděl nové informace o trendech ve správě

mobilních zařízení, o výrobcích MDM softwaru a problémech při nasazování MDM řešení.

Práce mi umožnila vytvořit si obraz toho, co bych měl od MDM očekávat a v jakých

případech se vyplatí jej nasadit.
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