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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

V práci se docela často vyskytují gramatické chyby typu chybějící mezery mezi slovy. Jinak

je jazyková stránka dobrá. Některé z úvah by si zasloužily větší podložení fakty a také lepší

provázání s teoretickou částí. Práci jsem rozhodl hodnotit známkou C-dobře i z toho důvodu,

že mně především v první části práce chyběla jakákoliv aktivita studenta a dohánění restů na

konci období se projevilo z části i v poněkud nižší odborné úrovni bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce:

Ve své práci popisuje 3 konkrétní produkty. Existuje ji jich více? Proč jste zrovna vybral tyto

3? Předpokládám, že se jedná o komerční produkty. Existují i varianty open source? Pokud

ano, v čem je jejich odlišnost do komerčnch produkt"

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne 7. 6. 2012

podpis vedoucího práce